

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 602 400.

Dziś musi Litwa odpowiedzieć

na ultimatum Polski wręczone w dniu wczorajszym
Pod naciskiem sfer nacjonalistycznych rząd kowieński zajmuje nieustępliwe stanowisko wobec naszych żądań

PARYŻ, 18. 3. (PAT). „Paris Soir“ opisuje w korespondencji nastroje kowieńskie w ostatnich 24 godzinach.

Trudno sobie wyobrazić, pisze korespondent, wrażenie, które zapanowało w Kownie, gdy rozeszły się wiadomości o ultimatum Polski.

Rząd litewski wzmocił siły policyjne w mieście.

Prezydent Smetona zwołał NADZWYKAZNE POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW, KTÓRE Z KRÓTKIMI PRZERWAMI TRWAŁO CAŁĄ NOC.

W nocy konferowano również z posłami zagranicznymi. Posiedzenie rady ministrów przybierało w pewnych momentach CHARAKTER DRAMATYCZNY.

Niektórzy ministrowie wyrażali przekonanie, że ponieważ LITWA NIE MOŻE LICZYĆ NA JAKAKOLWIEK POMOC ZAGRANICZNĄ, MUSI ŻĄDANIA POLSKI PRZYJAĆ.

INNI MINISTROWIE I PREZYDENT SMETONA ZAJĘLI STANOWISKO PRZECIWNIE, OŚWIADCZAJĄC, ŻE NIE WSZYSTKIE ŚRODKI OPORU JESZCZE ZOSTAŁY WYCZERPAŁE.

Pogłoski o zmianie rządu

RYGA, 18. 3. (PAT). Z Kowna donoszą: Sprawa ustosunkowania się Litwy do ultimatum polskiego, która w godzinach rannych zdawała się być przesądzona, popołudniu przybrała inny obrót.

Ta zmiana nastroju wywołana została NACISKIEM NACJONALISTYCZNYCH KÓŁ LITEWSKICH, a z drugiej strony zastrzeżeniami wysuwanymi przez samych ministrów.

Rząd litewski, który ZA GŁÓWNA PLATFORMĘ SWEJ POLITYKI UWAŻA NEGATYWNY STOSUNEK DO POLSKI, rozumie, iż przyjęcie ultimatum polskiego byłoby równoznaczne z przekreśleniem jego egzystencji.

Stąd powstały w Kownie POGŁOSKI O MOŻLIWOŚCI ZMIANY RZĄDU, JAKO SPOSOBIE WYJŚCIA Z SYTUACJI.

Manifestacja przeciwpoliska

Nastroj napięcia w Kownie jest ogromny.

Wśród ludności WIADOMOŚĆ O PRZYBYCIU MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO - RYDZA DO WILNA wywołała kolosalne wrażenie.

Popołudniu związek wyzwolenia Wilna i związek szaulisów URZĄDZIŁ MANIFESTACJĘ PRZECIWPOLSKĄ. Manifestacja

ta ograniczyła się do niezbyt licznego pochodu, który udał się przed pałac prezydenta. Wszelkie inne manifestacje zostały przez władze zakazane.

Ochotnicy się zgłaszają

Prasa litewska dla podtrzymania ducha podaje informacje, że na WIEŚĆ O ULTIMATUM, TŁUMY MŁODZIEŻY MIAŁY

ZWRÓCIĆ SIĘ DO MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH, WYRAŻAJĄC GOTOWOŚĆ WSTĄPIENIA W SZEREGI OBROŃCÓW LITWY.

Na ostatnim posiedzeniu sejm minister Czaplikas odczytał rezolucję rozmaitych organizacji litewskich w sprawie zatargu.

Prasa litewska ogłosiła wiadomość o ultimatum rządu polskiego bez komentarzy.

Sejm rozstrzygnie

RYGA, 18. 3. (PAT). Z Kowna donoszą, że prezydent Smetona ogłosił manifest, w którym oświadcza, iż RZĄD LITEWSKI PODPORZĄDKUJE SIĘ WOLI NARODU.

Na posiedzeniu sejm, które zostało zwołane w sobotę na godzinę 10, prezydent przedstawił posłom, jako reprezentantom narodu, całokształt sprawy.

Na posiedzeniu tym min. Łozorajtis złoży oświadczenie w sprawie obecnej sytuacji politycznej Litwy.

Aresztowanie 3 polaków

RYGA, 18 marca. (PAT). — Z Kowna donoszą: Na rozkaz komendanta okręgu wojennego osadzono dziś w więzieniu Wilkomirskim trzech polaków z miasteczka Dybinki w pobliżu granicy polskiej. Aresztowani, którym zarzuca się rzekome „poniżanie litwinów i litewskości“ są czynnymi członkami polskiego towarzystwa „Oświata“.

Jak brzmi ultimatum Polski

Propozycje zawarte w nocie nie mogą być przedmiotem dyskusji

Odpowiedź musi nastąpić w ciągu 48 godzin

WARSZAWA, 18. 3. (PAT). — Streszczenie noty polskiej, doręczonej rządowi litewskiemu dnia 17 bm. jest następujące:

Rząd polski nie może przyjąć propozycji litewskich z dnia 14 bm. jako NIE DAJĄCYCH DOSTATECZNYCH GWARANCJI BEZPIECZEŃSTWA.

Zdaniem jego, jedynym załatwieniem, odpowiadającym powadze sytuacji, jest NATYCHMIASTOWE NAWIĄZANIE NORMALNYCH STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH i to bez żadnych warunków wstępnych.

Według przekonania rządu polskiego, jest to jedyna droga do uregulowania spraw sąsiedzkich, O ILE SIĘ CHCE ISTOTNIE UNIKNĄĆ WYDARZEŃ NIEBEZPIECZNYCH DLA POKOJU.

Dla przyjęcia tych propozycji rząd polski DAJE STRONIE LITEWSKIEJ 48 GODZIN CZASU, t. j. licząc od chwili wręczenia noty posłowi litewskiemu w Tallinie przez posta polskiego.

Akredytowanie posłów w Kownie i Warszawie MUSI NASTĄPIĆ PRZED 31 B. M., a wymiana odpowiednich not, któreby to ustalały winna być dokonana w Tallinie W DN. 19 BM. T. J. PRZED UPŁYWEM TERMINU 48-GODZINNEGO. Teksty tych not zostały załączone do wspomnianego ultimatum.

Poza tym rząd polski stwierdził, że POWYŻSZE PROPOZYCJE NIE MOGĄ BYĆ PRZEDMIOTEM DYSKUSJI, ANI CO DO TREŚCI, ANI CO DO FORMY, TO ZNACZY MUSZĄ BYĆ PRZYJĘTE EN VARIETUR, A BRAK ODPOWIEDZI, LUB JAKIEKOLWIEK DODATKI, LUB ZASTRZEŻENIA BĘDĄ RÓWNOZNACZNE Z ODMOWĄ.

W TYM WYPADKU RZĄD POLSKI WŁASNYMI ŚRODKAMI ZABEZPIECZY SŁUSZNE INTERESY SWEGO PAŃSTWA.

Załączone do omówionego dokumentu teksty not przewidują uregulowanie bezpośredniej łączności między Warszawą a Kownem.

Wojska polskie wkroczą na Litwę

w razie odmownej odpowiedzi na notę dyplomatyczną

PARYŻ, 18. 3. (PAT). HAVAS DONOSI Z TALLINA, IŻ WEDŁUG OTRZYMANYCH TAM INFORMACJI, WOJSKA POLSKIE ZOSTAŁY SKONCENTROWANE NAD GRANICĄ LITEWSKĄ I W RAZIE ODPOWIEDZI ODMOWNEJ NA NOTĘ DYPLOMATYCZNĄ POLSKĄ, ODDZIAŁY POLSKIE WKROCZĄ NA TERYTORIUM LITEWSKIE.

Kowno zrywało stale rokowania

Ambasador Łukasiewicz odrzucił demarche posła litewskiego w Paryżu

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Z miarodajnych źródeł dowiadujemy się, że negocjacje polsko - litewskie były prowadzone niejednokrotnie.

Oprócz tych, o których opinia publiczna została powiadomiona, były również prowadzone rozmowy, otoczone tajemnicą.

ROKOWANIA TE BYŁY PRZEZ LITWĘ ZRYWANE BEZ PODANIA PRZYCZYŃ.

W styczniu i lutym 1938 roku

prowadzono rozmowy, w czasie których ustalono szereg szczegółów technicznych, a nawet teksty pełnomocnictw.

I w tym też wypadku LITWA PRZERWAŁA NEGOCJACJE NAGLE, BEZ PODANIA ARGUMENTÓW.

To też zrozumiałym się stają warunki polskiej noty, odrzucające wszelkie dyskusje, konferencje i sugestie, domagające się jasnej odpowiedzi tak, albo nie.

Dlatego jasnym jest również, że gdy POSEŁ LITEWSKI W

PARYŻU, p. KLIMAS ZGŁOSIŁ SIĘ W CZWARTEK WIECZOREM JUŻ PO DO RĘCZENIU NOTY POLSKIEJ LITWIE — DO AMBASADORA ŁUKASIEWICZA — Z JAKIMIŚ MGLISTYMI PROPOZYCJAMI NIE ZAWIERAJĄCYMI ŻADNYCH OŚWIADCZEŃ, POLSKI AMBASADOR ODRZUCIŁ WSZELKIE ROZMOWY,

gdyż demarche p. Klimasa uznane zostało za manewr Kowna, mający na celu odroczenie decyzji.

Senat zwołany na środę 23 b. m.

WARSZAWA, 18. 3. (PAT) — Plenarne posiedzenie senatu zwołane zostało na dzień 23 marca r. b. (środa) na godz. 10 rano.

Litewska straż cofnęła się o 5 km.

BERLIN, 18 marca. (Tel. wł.) Według wiadomości z Kowna, dziś w nocy litewska straż graniczna na granicy polsko - litewskiej otrzymała polecenie cofnięcia się o 5 km. w głąb kraju.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

MIKLAS i SCHUSCHNIGG w ARESZCIE DOMOWYM

Niesłychany atak na papieża i kościół katolicki

WIEDEN, 18. 3. (PAT). W kołach poinformowanych twierdzą, że przywódca legitymistów książę Max Hohenberg — najstarszy syn, b. następcy tronu Franciszka Ferdynanda — czynił od dłuższego czasu starania, by w stosunku do niego zarządzono areszt ochronny. Wielokrotnie ponawiane prośby księcia zostały uwzględnione, przy czym książę korzysta ze wszelkich ulg (m. in. ma prawo swobodnego komunikowania się z ludźmi).

B. KANCLERZ SCHUSCHNIGG PRZEBYWA NADAL w SWOIM MIESZKANIU w zamku Belvedere, gdzie ma możność swobodnego poruszania się w obrębie domu i ogrodu.

Ograniczenia swobody ruchów zostały w stosunku do b. kanclerza zastosowane, jak tu tłumaczą, ze względu na jego bezpieczeństwo.

Schuschnigg korzysta ze wszelkich udogodnień, ma prawo swobodnego komunikowania się z ludźmi i czuje się dobrze.

Również w stosunku DO B. PREZYDENTA REPUBLIKI MIKLASA ZASTOSOWANO ŚRODKI OSTROŻNOŚCI w celu uchronienia go przed ewentualnymi wrogimi wystąpieniami.

Ataki na kler i kościół

WIEDEN, 18. 3. (Tel. wł.). — Koła katolickie w Austrii poruszone są aresztowaniem dostojnika kościoła katolickiego biskupa Linzu, dr. Gfölnera. Poprzednio aresztowano we Wiedniu ks. arcybiskupa Waitza.

W wyniku rozporządzenia dokonano we Wiedniu szeregu aresztowań wśród wybitnych osobistości świata katolickiego.

RZYM, 18. 3. (Tel. wł.). Mówią tu, że papież zwrócił się z poufną notą do wszystkich przedstawicieli państw katolickich, akredytowanych przy Watykanie, aby skłonili swe rządy do zainteresowania się sprawą katolików austriackich i w wypadku rozszerzającego się tero-

ru podjęły akcję dyplomatyczną, protestującą przeciwko wytworzonemu stanowi rzeczy.

BERLIN, 18. 3. (Tel. wł.). — Pisma hitlerowskie „Der Angriff” i „Der S. A. Mann” wystąpiły ostatnio z artykułami w niesłychanie agresywny sposób atakującymi papieża, nazywając go „Wielkim Fetyzmem”. Pisma te atakują również kościół katolicki i poszczególnych dostojników kościoła.

Fala aresztowań

WIEDEN, 18. 3. (PAT). Władze dokonują dalszych aresztowań, ostatnio zwłaszcza wśród przywódców robotników i byłych socjal-demokratów. Aresztowano m. in. byłego prezydenta izby robotniczej Sauda i dyrektora tej izby Denglera, następnie dr. Daneberga, wybitnego socjal-demokratę oraz prezesa związku drukarzy Weigelta.

Równocześnie przeprowadzono szereg aresztowań wśród b. wybitnych wydawców dziennikarskich, jak np. Fundera, wydawcę katolickiej „Reichspost”, oraz Meilerle, wiceprezydenta izby prasowej. Prezydent izby prasowej i minister pełnomocny Ludwig został aresztowany już przed paru dniami pod zarzutem natury nie tylko politycznej, ale i karnej, gdyż zarzucają mu przekupywanie prasy krajowej i zagranicznej.

WIEDEN, 18. 3. (Tel. wł.). — Lista samobójstw powiększyła się dziś o większe ofiary. Między innymi pozabawił się życia architekt dr. Grünwald, tudzież jeden z najbogatszych przemysłowców Pick.

Psychoza samobójcza zdaje się zataczać coraz szersze kręgi. Dotychczas naliczono, jak słychać, około 60 wypadków samobójstw.

Równorzędne stanowiska

WIEDEN, 18. 3. (PAT). Biuro głównej komendy armii donosi, że stanowisko namiestnika Rzeszy Seyss-Inquarta i głów-

ni dowodzącego 8 armią gen. płk. von Bocka są równorzędne.

Sztaby i policja

WIEDEN, 18. 3. (PAT). Szef sztabu generalnego Rzeszy generał Bock wydał zarządzenie o połączeniu się austriackiego sztabu generalnego ze sztabem generalnym Rzeszy.

WIEDEN, 18. 3. (PAT). Policja wiedeńska nosi od dziś na czapkach zamiast dawnych odznak, odznaki policji Rzeszy.

Popyt na dzienniki zagraniczne

BERLIN, 18. 3. (PAT) — W ostatnich dniach stwierdzić można w Berlinie wzmocniony popyt na prasę zagraniczną. Największym popytem cieszą się pisma francuskie, angielskie i szwajcarskie. Dzienniki z terenu Austrii, które przed wcieleniem Austrii do Rzeszy były w Ber-

linie rozechwytywane, znajdują dziś bardzo mało nabywców.

Skasowanie uboju rytualnego

WIEDEN, 18 marca. (PAT) — Od chwili przyłączenia Austrii do Rzeszy ustal automatycznie ubój rytualny. Niezależnie od tego ma być wydany formalny zakaz uboju rytualnego.

Nowa „kultura”

WIEDEN, 18 marca. (PAT) — Przywódca organizacji oświatowej partii narodowo-socjalistycznej Austrii dr. Haasbauer zamianował w poszczególnych krajach poddowódców tegoż ruchu. W wygłoszonym przemówieniu nakreślił on cele ich pracy, wskazując na zażydzenie Austrii na polu kulturalnym.

„W teatrach państwowych” — mówił dr. Haasbauer — zatrudniony był dość znaczny procent ży-

dów, a prawie wszystkie teatry prywatne, wszystkie kabarety, znajdowały się w rękach zagranicznych żydów. Rewie tam wystawiane urągaly wszelkim wymogom moralności. Bardzo zażydzone są uniwersytety, zwłaszcza w Wiedniu.

Prawie wszystkie nagrody państwowe w ostatnich latach przyznawane były tylko żydom, względnie ich przyjaciółom.

Fuzja banków

BERLIN, 18. 3. (PAT) — Kanclerz Hitler zarządził fuzję Narodowego Banku Austriackiego z Bankiem Rzeszy

WIEDEN, 18 marca. (PAT) — W toku opracowywania znajduje się rozporządzenie zmierzające do usunięcia wszelkich ograniczeń deewizowych i celnych między Austrią a Niemcami, przy czym tylko te cła zostaną utrzymane, które są związane z różnicą struktury gospodarczej między obu państwami.

Ks. Windsoru prosi Hitlera

o zwolnienie z aresztu bar. Rotszylków i prof. Neumana

WIEDEN, 18. 3. (Tel. wł.). — W ciągu dnia wczorajszego dokonano dalszych aresztowań wśród ludności żydowskiej. Między innymi aresztowany został przez gminy żydowskiej w Wiedniu dr. Frydman, prof. uniwersytetu wiedeńskiego, dr. Salomon Frankfurter,

82-letni starzec, którego policja w nocy wytaszczyła z domu, prezes organizacji sjonistycznej dr. Oskar Grynbaum i działacz sjonistyczny inż. Robert Stricker, czterej prezesi organizacji Bnej-Brith i liczni członkowie tego stowarzyszenia.

PARYŻ, 18. 3. (Tel. wł.). — Ks. Windsor wystosował depeszę do Hitlera, w której prosi o zwolnienie z aresztu swoich osobistych przyjaciół baronów Rotszylków oraz prof. Neumana, którego jest pacjentem.

Teror, nieznanym nawet w Niemczech

Ze służby państwowej w Austrii zwolniono dotąd 9 tys. żydów

LONDYN, 18. 3. (ZAT) — „News Chronicle” donosi z Wiednia, że „w Austrii panuje dziś terror, jakiego nie znano nawet w Niemczech w roku 1934”.

Dotychczas — informuje dziennik — donoszono o przeszło 200 wypadków samobójstwa, popełnionych przez zamożnych żydów. Mnoży się poza tym liczba samobójstw, popełnianych przez żydów

uboższych i socjalistów. Ze służby państwowej i samorządowej zwolniono przeszło 9.000 żydów.

JEROZOLIMA, 18. 3. (ZAT) — Lord Samuel, który we środę przyjął delegację żydów austriackich w Palestynie, przyrzekł — jak się dowiadujemy, że niezwłocznie po powrocie do Londynu porozumie się ze swymi przyjaciółmi w kie-

runku włączenia akcji pomocy na rzecz żydów austriackich do agent „Council of German Jewry”.

Los żydów austriackich, oświadczył Samuel, leży mu na sercu i spodziewa się, że będzie możliwe osiągnięcie pewnych rezultatów konkretnych.

We czwartek lord i lady Samuel opuścili Palestynę.

Parlamentarzyści-żydzi u p. premiera Składkowskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

P. prezes rady ministrów gen. Sławoj. Składkowski przyjął przedstawicieli żydowskiego koła parlamentarnego w osobach prezesa posła Sommersteina oraz posłów Mincherga i Rubinstejna.

100 tysięcy osób zgłosiło się w Londynie do biernej obrony przeciwlotniczej

LONDYN, 18. 3. (PAT) — Lord Mer, przewodniczący rady miejskiej Londynu oraz merowie 26 gmin metropolii wydali dziś manifest do ludności, wzywający ją do możliwie najszybszego zgłaszania się do służby w biernej obronie przeciwlotniczej.

W ciągu dnia dzisiejszego zgłosiło się w samym Londynie 100.000 osób, w czym 20 kobiet.

Nowa fabryka w Radomiu

RADOM, 18. 3. (PAT) — W najbliższych dniach przystępuje P. A. S. T. „Ericson” z Warszawy do budowy wielkiej fabryki aparatów telefonicznych i części składowych w Radomiu. Fabryka zatrudniać będzie około 300 robotników

REPREZENTACYJNE KINO

„RIALTO”

FILM OBYCZAJOWO SENSACYJNY

który jest ostrzeżeniem tysięcy kobiet, przeznaczonych na sprzedaż przez handlarzy żywym towarem i wezwaniem do walki z hanbą XX wieku

KOBIETY NAD PRZEPAŚCIĄ

wg powieści A. MARCZYŃSKIEGO

20 NAZWISK 20 GWIAZD

sceny i ekranu polskiego.

FILM POŚWIĘCONY TYSIĄCOM SHAŃBIONYM DZIEWCZĄT...

W rolach głównych:

Kazimierz Junosza-Stepowski

w nowej wielkiej kreacji, przewyższającej „ZNACHORA”

Maria Bogda, Nora Ney, Jadzia Andrzejewska, Tamara Wiszniewska, Adam Brodzisz, Aleksander Zabczyński, Bogusław Samborski, Stanisław Sielański, Stefan Hnydziński, Stanisława Wysocka, Alicja Holama, Tadeusz Wesółowski i w. in.

Dnia 17 marca br. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w Śródborowie mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, brat, zięć, szwagier i wujek

p. b. SZYMON WOŁKOWICZ

przemysłowiec

współwłaściciel firmy „B-cia Wołkowicz”

przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi jutro, w niedzielę, dn. 20 bm. o g. 1 pp. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

RODZINA

Felieton

Czas robi swoje...

Czasy się zmieniają, a z nimi razem ludzie i pojęcia...

To co dawniej było trudnością nie do pokonania, dziś jest najłatwiejszym drobiazgiem, to, co ongiś było pojęciem szczytnym, wielkim — dziś bywa potępiane w czambuł, wykpiwane i oplwane.

Jeden z największych szermierzy idei pokoju światowego, Arystydes Briand, kiedy zwrócono uwagę na niepopularność jego poglądów, odpowiedział następującym aforyzmem:

Do wielkiego składu porcelany na pryncypalnej ulicy Paryża wszedł jakiś nietrzeźwy jegomość i grubą sękata laską zaczął rozbić naczynia porcelanowe, drogie, cenne wazy, klosze itd.

Momentalnie zebrał się przed sklepem wielki tłum ludzi i każdy na swój sposób komentował ten dziki wybryk.

W ciągu niespełna kilku minut człowiek ten znalazł się na ustach całego Paryża, stał się bohaterem dnia, najpopularniejszą osobistością wielomilionowego miasta.

Kiedy dzieło zniszczenia było już skończone opuścił on w towarzystwie kilku policjantów sklep.

W kwadrans później do zniszczonego składu przyszedł jakiś mały, niepozorny człowiek, z walizką w ręku i zabrał się do żmudnej roboty sklepania potłuczonych naczyń.

Tłum stał jeszcze chwile, przyglądał się pracy niepozornego człowieka, ale po kilku minutach rozszedł się, albowiem w pracy jego nie znalazł nic godnego uwagi.

Kiedy po kilku godzinach człowiek ten opuścił sklep, gdzie wszystkie naczynia stały już posklepane i uporządkowane na półkach, nikt się nim nie zainteresował, nikt o nim nie mówił, żadne pismo nie podało jego zdjęcia.

Z aforyzmu tego wynika moral, że łatwiej jest tłuc niż naprawiać. Ale czas robi swoje i m. in. zmienił ten pogląd.

Dziś naprzykład żeby tłuc szyby trzeba mieć przynajmniej pół dyplomu uniwersyteckiego, a żeby je wrawiać można być zwykłym niepiśmiennym szklarzem.

Czas swoje zrobił... Q-ba.

Zbiórka na pomoc zimową jest świadectwem na rzecz ludzi pracy, a nie dawką dla biednych

Łódź manifestuje przeciwko Litwie

W olbrzymiej demonstracji wzięło udział około 70 tysięcy ludzi

Dzień wczorajszy upłynął w Łodzi pod znakiem wielkiej manifestacji antylitewskiej.

O godz. 6-ej wiecz. główne arterie miasta zaroily się tłumami publiczności. Wielkie wrażenie wywarła w mieście rozplakotowana w godzinach popołudniowych odezwa federacji PZOO, wzywająca obywateli do gremialnego stawienia się w godzinach wieczornych w Al. Kosciuszki.

Okolo godz. 6-ej wieczorem w Alejach zgromadziły się istotnie tysiączne rzesze mieszkańców. Co chwila nadciągały oddziały organizacji b. wojskowych, a wśród nich kombatancki żydzi, urzędników państwowych oraz pochody związków robotniczych i pracowniczych.

Kulminacyjnym momentem zgromadzenia było pojawienie się oddziałów wojskowych, przy czym olbrzymie wrażenie wywarł fakt, że na ich czele kroczy nowy dow. OK gen. Thommee z korpusem oficerskim.

Przy dźwiękach werbli maszerowały w poważnym nastroju poszczególne oddziały garnizonu łódzkiego z pochodniami. Na czele każdego oddziału szły poczty sztandarowe. Dowódcy



Przed ośmnastu laty. — W związku z dniem imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, reproduujemy zdjęcie, przedstawiające Komendanta wraz z Jego najwierniejszym żołnierzem, ówczesnym generałem Śmigłym - Rydzem na froncie w 1920 r.

przewodzący osobiście swoje oddziały.

Tłumy powitały wojsko frenetycznymi okrzykami i oklaskami. Wiwatowano na cześć Wodza Naczelnego oraz Armii, wznosząc jednocześnie okrzyki przeciwko Litwie.

Wojsko i pochód federacji udały się w kierunku ul. Zamen-

hofa, a stąd przez Piotrkowską na Plac Wolności

Na całej trasie imponujące pochody zgromadzone na chodnikach tłumy mieszkańców wznosiły okrzyki na cześć armii

Na Placu Wolności u stóp pomnika odbyła się imponująca manifestacja. Prezes federacji

wojewódzkiej P. Z. O. O. mec. FICHNA wygłosił przemówienie w którym podkreślił, że Naczelny Wódz Marszałek Śmigły wezwał cały naród do solidarności i jedności na wypadek, gdyby zaszała potrzeba chwyecenia za broń. Dalej mówca wskazał, że nota, skierowana przez rząd do Kowna, nie ma cech zemsty, lecz jest wyrazem protestu przeciwko anormalnym stosunkom, panującym między sąsiadującymi państwami i wskazuje potrzebę uregulowania ich na podstawie zwyczajów międzynarodowych.

Kończąc przemówienie mec. Fichna powiedział:

— Ostrzegamy wszystkich, którzy w taki czy inny sposób zechcą nas sprowokować i zgwałcić nienaruszalność naszych granic. Granice Rzeczypospolitej są nienaruszalne, a gwarantką naszego bezpieczeństwa jest nasza armia.

Po przemówieniu odśpiewano hymn narodowy, po czym zgromadzenie zostało rozwiązane.

Po manifestacji, w której wzięło udział około 70 tys. osób, odbyły się na mieście liczne demonstracje organizacji młodzieżowych.

Odezwa federacji P.Z.O.O.

W dniu wczorajszym na murach miasta rozklejona została odezwa, wydana przez wojewódzki zarząd federacji P. Z. O. O. treści następującej:

„Obywatele m. Łodzi.

Nie czas na słowa, gdy trzeba czynu. Polska zdecydowaną męską postawą odpowiada na niesłychaną prowokację litewską. Do tej powszechnej mobilizacji przyłącza się Łódź — miasto pracy. Łódź w gorących żołnierskich sercach pod rozkazem Naczelnego Wodza się melduje. Razem z wojskiem maszerujemy i w ten sposób znów realizujemy stare, nigdy nieprzebrzmiałe hasło: „Naród z wojskiem — wojsko z narodem“; gorąco swoją wolę manifestujemy, powszechne żądania powtarzamy. Muszą się skończyć anormalne stosunki z Litwą. Kto bowiem uporeczywie, systematycznie siał wiatr, ten dziś musi zbierać burzę. Litewskie prowokacje muszą być natychmiast i zdecydowanie ukarane. Niesłychane szykanowanie polaków na Litwie musi być raz na zawsze ukrócone. Przelana krew polskiego żołnierza musi być radykalnie pomszczona, nikomu bowiem bezkarnie Polski prowokować nie wolno“.

Uroczysty obchód imienin Marszałka Śmigłego-Rydza

W dniu wczorajszym z racji imienin Naczelnego Wodza Armii Polskiej Marszałka Edwarda Śmigłego - Rydza, zorganizowane zostały w Łodzi ogólne uroczystości.

Miasto przybrane było flagami, a w wielu wystawach sklepowych wystawiono portrety Dostojnego Solenizanta.

W godzinach rannych we wszystkich świątyniach odprawione zostały uroczyste msze. W nabożeństwach wzięła udział młodzież szkolna, która następnie udała się do zajęć. W szkołach wygłoszono specjalne pogadanki omawiające działalność Wodza Naczelnego i legionów polskich.

Specjalne uroczystości zorganizowane zostały przez garnizon wojskowy. W kościele gar-

nizonowym odprawiona została uroczysta msza św., na której zgromadzili się dostojnicy państwowi i wojskowi, liczne hufce PW i kompanie honorowe ze sztandarami.

W godzinach wieczorowych zorganizowano szereg akademii. Z okazji imienin Marsz. Śmigłego - Rydza na ręce nowomianowanego generała Dindorf-Ankowieca, dowódcy garnizonu łódzkiego, złożyły życzenia organizacje byłych wojskowych sfederowanych w PZOO.

Dziś imieniny Wielkiego Marszałka

Wieczorem z okazji imienin Wielkiego Marszałka J. Piłsudskiego flagi przybrano kirem.

W dniu dzisiejszym odpra-

wione zostaną nabożeństwa żałobne we wszystkich świątyniach.

W związku z powyższym w szkołach publicznych i średnich zajęcia zostaną przerwane, młodzież szkolna natomiast uda się na nabożeństwa.

O godzinie 10 rano odprawione zostanie w katedrze uroczyste nabożeństwo żałobne, które celebrować będzie biskup Jasiński.

Wieczorem transmitowane będzie przemówienie p. Prezydenta Rzplitej, prof. I. Mościckiego

WIELKANOC w KRAJU SŁOŃCA I KWIATÓW

połączona ze zwiedzaniem Wiednia, Florencji, Wenecji (Neapol-Capri) i Budapesztu 12—21.IV. zł. 207

Zapisy i informacje: Wagons-Lits||Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70.

Międzynarodowy raid automobilowy przebiegnie i w tym roku nasze miasto

Regulamin XI międzynarodowego raidu samochodowego Automobilklubu Polski został już opracowany i w najbliższym czasie będzie opublikowany.

Raid odbędzie się ostatecznie w terminie między 20 i 26 czerwca r. b. Wozy startujące w raidzie zostaną podzielone na 4 kategorii. W pierwszej będą startowali zawodnicy na maszynach o pojemności do 1100 cm., drugiej — do 1500 cm., w trzeciej — do 2 litrów, w czwartej — do 3 litrów i w piątej — ponad 3 litry. Nowością jest równanie dwutaktów z czterotaktami. Regulamin nie przewidywał podniesienia dwutaktom przyrostu o 30 procent.

Regulamin raidu zapowiada, że impreza będzie bardzo trudna. Stawia ona przed maszyną zawodnikiem niezwykle cięż-

kie zadania, którym podołać będzie mógł tylko zespół naprawdę wartościowy.

20 czerwca o godz. 5 rano nastąpi pierwsza próba — rozruch silnika. Bezpośrednio po niej nastąpi próba szybkości płaskiej z miejsca i z rozbiegu. Potym zawodnicy wyruszą do pierwszego etapu raidu Warszawa — Grodno — Wilno — Narocz (około 570 klm.).

Dnia 21 o godz. 2,30 w nocy, nastąpi start do drugiego etapu, podczas którego odbędzie się próba szybkości na drogach bocznych. Odcinek 170 km. między Narocz a Nieświeżem przebędą zawodnicy w tempie maksymalnym. Z Nieświeża raid uda się przez Kobryń, Brześć, Siedlce do Warszawy (710 km.), aby w Warszawie o północy wyruszyć do etapu trzeciego, który wiedzie przez

Lublin, Lwów, Stryj, Sambor, Sanok, Nowy Sącz do Zakopanego. Tu nastąpi dłuższa, bo całodzienna prawie przerwa.

24 czerwca o godz. 12 w nocy zawodnicy wystartują do etapu czwartego, na Polanie Śląskiej nastąpi próba szybkości górskiej. Próba odbędzie się na Równicy na przestrzeni 5 km. Po tym górskim wyścigu zawodnicy udadzą się w dalszą drogę czwartego etapu, aby przez Katowice, Częstochowę, Piotrków, Łódź i Łowicz przybyć do Warszawy (550 km.).

Tegoż dnia, 24, o godz. 9 wie czorem nastąpi start do etapu piątego, który poprowadzi przez Poznań, Chojnice, Wejherowo do Gdyni (680 km.).

Dnia 25 o godz. 2 w nocy zawodnicy wystartują do etapu szóstego: Gdynia — Grudziądz — Warszawa (425 km.). Na za-

kończeniu raidu pod Warszawą odbędzie się próba szybkości płaskiej na jednym kilometrze ze startu lotnego. Następnego dnia odbędzie się próba zrywu, hamowania i zwrotności wozu.

Do raidu dopuszczone będą tylko wozy budowy seryjnej dwu, trzy wzgl. czterosobowe. Obsada samochodów składać się będzie z kierowcy i kontrolerów (oraz balastu 60 kg.); w trzy - osobowym wozie będzie mógł jechać i mechanik. W wozach czterosobowych pojedzie „na czwartego” pasażer przydzielony przez A. P. Wozy do 1100 cm. będą mogły czwar tego pasażera nie brać.

Nowością, która może wywołać u automobilistów duże zastrzeżenia — lecz która z wielu względów jest b. celowa — jest zakaz dokonywania podczas etapowej jazdy jakiegokolwiek napraw. W wypadku uszkodzeń kontroler nakłada na zawodnika punkty karne. W parkach natomiast wolno robić wszystko. Naskutek tej innowacji uszczęśliwi zawodników przed rozwijaniem nadmiernej szybkości — gdyż „luzów” nadrobionych dużymi szybkościami nie da się wykorzystać dla napraw.

Jedenastka ŁKS-u na mecz z Naprzodem

Na wczorajszym zebraniu kierownictwa sekcji piłkarskiej ŁKS. postanowiono wystawić przeciwko śląskiemu Naprzodowi następującą jedenastkę: Piasecki, Karasiak, Fliegel, Przygoński, Pegza, Rudnicki, Miller, Lewandowski, Korporowicz, Koczewski i Król, rezerwowo: „Sart”.

— Pierwszy mecz ligowy Ł. K. S. rozegra z Warszawianką w Warszawie dn. 10 kwietnia. Pierwszy mecz ligowy w Łodzi odbędzie się dopiero dn. 24 kwietnia. Przeciwnikiem ŁKS. będzie krakowska Wisła.

— Na 3 maja ŁKS. zakontraktował towarzyski mecz wyjazdowy do Lublina z tamtejszą Unią.

Brak wiadomości od Wackeru

Na przyszłą niedzielę, 27 b. mies. ŁKS. ma zakontraktowany mecz z Wackerem, jednak po ostatnich wypadkach w Austrii, ŁKS. nie otrzymał do dnia wczorajszego żadnych wiadomości od drużyny wiedeńskiej, ani potwierdzenia przyjazdu.

Ostatni egzamin piłkarzy przed występem w Belgradzie odbędzie się jutro w stolicy

Ostatnim egzaminem naszej jedenastki narodowej przed meczem z Jugosławią o mistrzostwo świata będzie niedzielne spotkanie z kombinowanym teamem Hungaria — Ujpesti, na stadionie W. P. o godz. 12-ej.

Drużyna polska wystąpi w identycznym niemal składzie, jaki grał przeciwko Szwajcarii, wzmocnionym jedynie w linii pomocy przez Nowakowskiego i Dytkę.

Węgry wystąpią w składzie: Szabo (Hungaria), Futo i Jocs (Ujpesti), Adam (Ujpesti), Turay (H.), Szebes (H.), Kocsis (Ujpesti), Müller (H.), Kallai (Ujpesti), Kardos (H.), Titkos (H.).

Hungaria zajmuje obecnie pierwsze miejsce w tabeli rozgrywek pierwszej ligi węgierskiej, Ujpesti — trzecie.

Bramkarz Szabo jest wielokrotnym reprezentantem jedenastki węgierskiej. Para obrońców Ujpesti jest jedną z najsilniejszych na Węgrzech. Mówi o tym najlepiej stosunek bramek Ujpesti 72:23.

Pomoc jest również dość silna. Dużą indywidualnością jest tu środkowy pomocnik Turay.

Najciekawiej przedstawia się linia ataku. Każdy z napastników posiada doskonałą technikę i rutynę najlepszych piłkarzy środkowo - europejskich.

Jeśli się zważy, że wszystkich naogół piłkarzy węgierskich, którzy przyjeżdżają do Warszawy cechuje doskonała techni-

ka i przysłowiowy temperament węgierski, należy się spodziewać, iż mecz niedzielny przyniesie widzom dużo emocji.

Po meczu wyznaczony zostanie ostateczny skład reprezentacji na mecz belgradzki.

Od poniedziałku, 21 b. m., piłkarze wyznaczeni do reprezentacji zainstalują się w gmachu stadionu W. P., gdzie pod okiem trenera Spojdy przejdą tygodniowy obóz kondycyjny.

3 okręty buduje Japonia dla olimpijczyków

Wielkie japońskie towarzystwo okrętowe „Nippon Yusen Kaisha” postanowiło wybudować 3 specjalne okręty dla olimpijczyków, wyporności po 16,500 ton.

Okręty te urządzone komfortowo i zawierające wszelkie możliwe urządzenia sportowe przywozić będą olimpijczyków z całego świata do Tokio na igrzyska olimpijskie.

POLTOUR KALENDARZ WYCIECZEK

Marzec Kwiecień	Indywidualne wyjazdy do Belgii, Francji, Włoch, Austrii, Węgier, Palestyny, Rumunii	od zł. 95.-
od 6 do 27. IV	Jedyna 21-dniowa wycieczka do PALESTYNY ze zwiedzaniem Aten i Konstantynopola. Pełne świadczenia.	zł. 375.-
od 10 do 30. IV	21-dniowa wycieczka na RIWIĘ FRANCUSKĄ ze zwiedzaniem Paryża, Nicei, Monte Carlo, Genewy, Wenecji i Wiednia, wzgl. Budapesztu	zł. 550.-
Marzec Kwiecień	Wycieczka do Francji	zł. 300.-
Marzec Kwiecień	Wycieczka do Belgii	zł. 300.-

Informacje i zapisy:
POLTOUR Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.
 Łódź, ul. Traugutta 2. — Telefon 107-86.

CORSO

Pocz. w dni powszednie o 4 w soboty i niedziele o g. 12-ej
Ceny od 50 gr.

Dziś i dni następnych! — **Wielki przebojowy program!**

CIEŃ SZANGHAJU

W rol. główn. Peter Lorre — tajemniczy i Virginia Field — japończyk, Fascynująca sensacja pełna napięcia i emocji

Niebywała komedia: **„MILE ZŁEGO POCZĄTKI”**

Następny program: **Trójka Multajska**

KINO - TEATR

URANIA

Cegielniana 2
 Tel. 107-34.

Dziś i dni następnych! — **WIELKI PODWÓJNY PROGRAM!**

„Życie ulicy”

W rol. gł.: LUIZA RAINER I SPENCER TRACY
 WIELKA SENSACJA! — Walki pomiędzy dwiema partiami szoferów z współuczestnictwem słynnego boksera **Jacka Dempsey'a**

„Kochana dziewczyna”

W rol. gł. JANE WYATT
 Początek o godz. 4-ej, w sobotę i niedzielę o 11-ej

KINO TEATR

METRO

PRZEJAZD 2
 Pocz. o 12-ej

Dziś i dni następnych!

Piękny melodramat filmowy p. t.

Królowa przedmieścia

W r. gł. Grossówna, Zabczyński, Siedziński, Orwid i in.
 Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

KINO TEATR

MIRAZ

11 LISTOPADA 16
 Pocz. o 12-ej

Dziś i dni następnych!

Film najnowszej produkcji francuskiej p. t.

„YOSHIWARA”

Wzruszający dramat wg. powieści Maurycyego Dekobry
 W roli gł. porucznik **SERGIUSZ POLENOW**

Dźwiękowe Kino

RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22
 Dziś i dni następnych!

Gwiazda gwiazd, uroczą szwedką, drugą Greta **GARBO**

ZARAH LEANDER „PREMIERA”

w pięknym filmie wiedeńskim p. t.
 Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w pol.
 Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

